
2013학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교 증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구 분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 223,493 354,081 -130,588

1.교 육비특별회계이전수입 223,493 354,081 -130,588

1.교 육비특별회계전입금수입 223,493 354,081 -130,588

1.학교 회계전입금 223,493 354,081 -130,588

1.학교 운영비전입금 223,493 0 0기본운영비 : 223,493,000원 × 1교  = 223,493,000

2.자체수입 13,240 114,835 -101,595

1.학부모부담수입 10,440 112,525 -102,085

1.수익자부담수입 10,440 112,525 -102,085

1.급식비 10,440 109,420 -98,980

1.급식비 10,440 0 0교 직원급식비 : 2,900원×20명×180일= 10,440,000

2.졸업앨범대금 0 3,105 -3,105

2.행정활동수입 2,800 2,310 490

1.사용료및수수료 1,800 1,210 590

1.사용료및수수료 1,800 1,210 590

1.사용료 1,800 0 0강당사용료 : 1,800,000원×1회= 1,800,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,100 -100

1.이자수입 1,000 1,100 -100

1.이자수입 1,000 0 0예금이자 : 500,000원×2회= 1,000,000

3.기타수입 10,000 15,000 -5,000

1.전년도이월금 10,000 15,000 -5,000

1.순세계잉여금 10,000 15,000 -5,000

1.순세계잉여금 10,000 15,000 -5,000

1.순세계잉여금 10,000 0 0전년도이월금 : 10,000,000원×1회= 10,000,000

세입합계 246,733 483,916 -237,183
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 17,784 19,184 -1,400

1.교 직원 복지 및 역량강화 2,100 2,720 -620

1.교 직원연수 2,100 2,720 -620

1.정보화연수 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0정보화연수경비  150,000×2회= 300,000

2.직무연수 1,800 0 0

1.일반수용비 1,800 0 0일반직직무연수경비  150,000원×2명= 300,000

교 직원직무연수경비  100,000원×15명= 1,500,000

2.교 직원기타보수 15,684 16,464 -780

1.학교 운영지원비수당 15,684 16,464 -780

1.교 원 13,260 0 0

1.학교 운영지원비수당 13,260 0 0기본운영비  60,000원×16명×12월= 11,520,000

학생지도비  5,000원×16명×12월= 960,000

교 장직책수당  30,000원×1명×12월= 360,000

교 감직책수당  20,000원×1명×12월= 240,000

부장교 사직책수당  5,000원×3명×12월= 180,000

2.행정직 2,424 0 0

1.학교 운영지원비수당 2,424 0 0일반직  60,000원×2명×12월= 1,440,000

기능직  50,000원×1명×12월= 600,000

행정실장직책수당  17,000원×1명×12월= 204,000

학생지도비  5,000원×3명×12월= 180,000

2.학생복지/교 육격차 해소 28,684 230,839 -202,155

1.급식 관리 10,440 109,420 -98,980

1.학교 급식운영 10,440 109,420 -98,980

1.학교 급식비 10,440 0 0

1.전출금 10,440 0 0교 직원급식비  2,900원×20명×180일= 10,440,000

2.보건 관리 10,409 7,868 2,541

1.학생건강관리 2,155 1,334 821
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1.학생건강검사 2,155 0 0

1.운영수당 65 0 0교 의수당  500원×130명×1회= 65,000

2.학생복지비 2,090 0 01학년건강검진  23,000원×65명×1회= 1,495,000

과체중추가비용  7,000원×15명= 105,000

소변검사  1,000원×130명= 130,000

구 강검사  30,000원×2학급×1회= 60,000

정서행동선별검사  300,000원×1회= 300,000

2.학생안전관리 774 774 0

1.학교 안전공제회관리 774 0 0

1.학생복지비 774 0 0학교 안전공제회비  4,300원×180명×1회= 774,000

3.학교 환경위생관리 5,780 4,400 1,380

1.먹는물관리 4,680 0 0

1.일반수용비 4,680 0 0정수기임대료  300,000원×12월= 3,600,000

수질검사  120,000원×4회= 480,000

물탱크청소료  300,000원×2회= 600,000

2.공기질관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  600,000원×1회= 600,000

3.학교 방역관리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0방역소독비  100,000원×5회= 500,000

4.보건실운영 1,700 1,360 340

1.보건실일반운영 1,700 0 0

1.일반수용비 1,400 0 0침구 세탁비  50,000원×1개×4회= 200,000

보건소모품구 입  20,000원×5개×2회= 200,000

약품구 입  5,000원×50개×4회= 1,000,000

2.비품구 입비 300 0 0보건실장비구 입  30,000원×5개×2회= 300,000

3.교 육격차 해소 0 98,980 -98,980

1.저소득자녀지원 0 98,980 -98,980

4.기타 학생복리 서비스 7,835 14,571 -6,736
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1.졸업앨범제작 2,750 3,105 -355

1.졸업앨범제작 2,750 0 0

1.교 육운영비 2,750 0 0졸업앨범비  50,000원×55명×1부= 2,750,000

2.학생교 과서구 입 5,085 11,466 -6,381

1.학생교 과서구 입 5,085 0 0

1.교 육운영비 5,085 0 0학생교 과서구 입지원  5,085,000원×1교 = 5,085,000

3.기본적 교 육활동 61,600 73,759 -12,159

1.교 과 활동 22,735 31,164 -8,429

1.체육교 과활동 1,575 1,575 0

1.교 과운영 1,575 0 0

1.교 직원복지비 200 0 0교 사피복비  200,000원×1회= 200,000

2.교 육운영비 1,375 0 0축구 공  40,000원×10개= 400,000

농구 골대그물망  10,000원×10개= 100,000

농구 공  35,000원×5개= 175,000

스포스스태킹  50,000원×10개= 500,000

탁구 라켓  20,000원×10개= 200,000

2.수학교 과활동 0 300 -300

3.과학(실과,기술,가정)교 과활동 8,110 7,394 716

1.교 과운영 3,250 0 0

1.교 직원복지비 200 0 0교 사피복비  100,000×2명= 200,000

2.교 육운영비 3,050 0 0
과학실 교 구 소모품구 입  12,000원×100개

×2회=
2,400,000

과학실 교 구 소모품(프린터토너)  150,000

원×1개=
150,000

과도등 기타소모품  50,000원×10종= 500,000

2.학습준비물지원 4,860 0 0

1.학습준비물 4,860 0 0
과학 학습준비물구 입  1,000원×200개×2

회=
400,000

조리 실습재료비  350,000원×7학급= 2,450,000

목공예실습(2학년)  12,000원×40명= 480,000

반바지만들기  8,000원×40명= 320,000
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전통기술품제작실습(1학년)  10,000원×68

명
680,000

운동장치제작실습(3학년)  10,000원×53명

=
530,000

4.사회(역사,도덕)교 과활동 400 400 0

1.학습준비물지원 400 0 0

1.학습준비물 400 0 0학습준비물구 입  50,000원×8개= 400,000

5.예술(음악,미술)교 과활동 2,600 3,750 -1,150

1.음악교 과운영 200 0 0

1.교 육운영비 200 0 0피아노조율  100,000원×1대×2회= 200,000

2.미술교 과운영 2,400 0 0

1.교 육운영비 600 0 0교 구 구 입(수업자료집)  300,000원×2회= 600,000

2.학습준비물 1,800 0 0미술학습준비물  900,000원×2회= 1,800,000

6.외국 어(영어,제2외국 어)교 과활동 500 400 100

1.교 과운영 500 0 0

1.학습준비물 500 0 0학습준비물구 입  50,000원×10회= 500,000

7.특수교 육교 과활동 2,660 3,320 -660

1.교 과운영 1,160 0 0

1.교 육운영비 360 0 0사회적응 및 현장학습  120,000원×3회= 360,000

2.비품구 입비 800 0 0교 육용교 구 구 입비  400,000×2종= 800,000

2.학습준비물지원 1,500 0 0

1.학습준비물 1,500 0 0수업용교 재 및 도서구 입  150,000원×4회= 600,000

실습 및 공예재료구 입  150,000원×6회= 900,000

8.학력신장 4,310 7,100 -2,790

1.학력증진비 2,400 0 0

1.운영수당 2,400 0 0강사료  30,000원×5명×16시간= 2,400,000

2.학습부진학생지도경비 1,910 0 0

1.운영수당 1,700 0 0
학습부진학생지도운영비  1,700,000원×1

회=
1,700,000

2.교 육운영비 210 0 0기초학력적성검사비  210,000원×1회= 210,000

9.기본교 수학습활동지원 2,580 3,550 -970
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1.학습준비물지원 1,580 0 0

1.학습준비물 1,580 0 0학습준비물구 입  10,000원×158명= 1,580,000

2.교 과용교 과서(지도서)구 입 1,000 0 0

1.교 육운영비 1,000 0 0교 사용지도서  40,000원×25명= 1,000,000

10.기타교 과활동 0 3,375 -3,375

2.창의적 체험활동 38,865 42,595 -3,730

1.학생자치활동 1,200 1,200 0

1.준거집단활동 1,200 0 0

1.학생복지비 1,200 0 0
준거집단활동비  300,000원×2집단×2학기

=
1,200,000

2.환경정리활동 1,920 1,920 0

1.청소용품구 입 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0쓰레기봉투구 입  2,000원×500매= 1,000,000

청소용품구 입  10,000원×25종×2회= 500,000

2.학급환경정리 420 0 0

1.일반수용비 420 0 0교 실환경정리용품  60,000원×7학급= 420,000

3.자율활동 14,880 9,400 5,480

1.졸업식행사운영 2,200 0 0

1.교 육운영비 2,200 0 0
입학,졸업식현수막및인쇄물  150,000원×2

회=
300,000

상품구 입비  1,000,000원×1회= 1,000,000

졸업장및상장제작  500,000원×1회= 500,000

입학,졸업식행사장준비  200,000원×2회= 400,000

2.학생체육대회 1,000 0 0

1.교 육운영비 1,000 0 0행사용품구 입  100,000원×5종×2회= 1,000,000

3.학교 축제 2,000 0 0

1.교 육운영비 2,000 0 0행사용품구 입  200,000원×10종= 2,000,000

4.경시대회 3,100 0 0

1.일반수용비 110 0 0
교 내백일장및독서논술대회 상품구 입  

5,000원×22개×1회=
110,000

2.교 육운영비 2,990 0 0
국 어과행사관련출전  10,000원×10명×4회

=
400,000
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체육과대회관련출전  150,000원×5회= 750,000

체육과대회관련훈련  50,000원×5회= 250,000

미술학생대회출전  80,000원×3회= 240,000

과학대회출전  10,000원×20명×1회= 200,000

과학대회상품구 입  5,000원×20명×1회= 100,000

과학대회출전용재료구 입  15,000원×30개

×1회=
450,000

영어경진대회상품구 입  10,000원×20명×2

회=
400,000

영어경진대회출전  10,000원×20명×1회= 200,000

5.학급교 육활동경비 2,000 0 0

1.학생복지비 2,000 0 0학급교 육활동경비  250,000원×8학급= 2,000,000

6.창의인성교 육프로그램 4,580 0 0

1.교 육운영비 4,580 0 0차량임차료  600,000원×5대×1회= 3,000,000

기타활동비  10,000원×158명×1회= 1,580,000

4.교 과재량활동 200 200 0

1.보건교 육 200 0 0

1.운영수당 200 0 0성교 육강사료  100,000원×1회= 100,000

흡연교 육강사료  100,000원×1회= 100,000

5.현장체험학습 0 25,515 -25,515

6.봉사활동 200 200 0

1.봉사활동운영 200 0 0

1.교 육운영비 200 0 0봉사활동용품구 입  100,000원×2회= 200,000

7.진로활동 750 960 -210

1.진로활동 300 0 0

1.교 육운영비 300 0 02학년적성검사  5,000원×60명= 300,000

2.지능검사 150 0 0

1.교 육운영비 150 0 0지능검사  3,000원×50명= 150,000

3.인성검사 210 0 0

1.교 육운영비 210 0 0인성검사  3,000원×70명= 210,000
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4.성격검사 90 0 0

1.교 육운영비 90 0 0성격검사  3,000원×30명= 90,000

8.학생회활동 3,000 3,200 -200

1.학생생활지도 3,000 0 0

1.교 육운영비 3,000 0 0그린마일리지운영  1,500,000×1회= 1,500,000

학생회및선도부평가  1,500,000원×1회= 1,500,000

9.진로체험활동 16,715 0 16,715

1.진로체험학습 16,715 0 0

1.교 육운영비 15,275 0 0숙박비  15,000원×175명×1회= 2,625,000

식비  7,000원×175명×4회= 4,900,000

차량임차료  600,000원×5대×2회= 6,000,000

입장료및기타소요비  10,000원×175명×1

회=
1,750,000

2.학생복지비 1,440 0 0동아리활동지원  120,000원×12회= 1,440,000

4.선택적 교 육활동 6,600 5,600 1,000

1.독서활동 6,600 5,600 1,000

1.독서활동운영 6,600 5,600 1,000

1.도서확충 6,000 0 0

1.비품구 입비 6,000 0 0도서구 입비  10,000원×600권 = 6,000,000

2.운영비 600 0 0

1.교 육운영비 600 0 0사무용품구 입  200,000원×3회= 600,000

5.교 육활동 지원 16,056 35,546 -19,490

1.교 무업무 운영 6,300 23,353 -17,053

1.교 무학사운영 4,700 21,753 -17,053

1.교 무학사운영 4,700 0 0

1.일반수용비 3,100 0 0학교 교 육계획서제작  20,000원×60부= 1,200,000

학교 요람제작  10,000원×60부= 600,000

출석부및교 무수첩  700,000원×1회= 700,000

분필및보드마카  150,000×4세트= 600,000
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2.교 육운영비 1,600 0 0현수막등  60,000원×10회= 600,000

상장및시상품구 입  100,000원×10회= 1,000,000

2.교 육과정평가 1,600 1,600 0

1.교 육과정평가 1,600 0 0

1.교 육운영비 1,600 0 0OMR카드 외  550,000원×2회= 1,100,000

컨설팅장학운영물품  250,000원×2회= 500,000

2.학습지원실 운영 9,756 8,893 863

1.정보화실운영 6,856 6,693 163

1.학교 정보화지원 6,856 0 0

1.일반수용비 6,356 0 0플로터용지  300,000×2개= 600,000

컴퓨터 관련 소모품  155,600원×10종= 1,556,000

MS사 제품 구 입  72,000원×25명= 1,800,000

프로젝터전구   700,000원×2개= 1,400,000

프린터토너  100,000원×10개= 1,000,000

2.기타공공요금 500 0 0IPTV 활용 통신비  50,000원×10월= 500,000

2.방송실운영 2,900 2,200 700

1.방송실 운영비 2,900 0 0

1.일반수용비 2,500 0 0방송장비수리  250,000원×2회= 500,000

시청각실방송시설보수  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.비품구 입비 400 0 0방송장비구 입  100,000원×4대= 400,000

3.교 육여건 개선 0 3,300 -3,300

1.교 육환경개선 0 3,300 -3,300

6.학교  일반운영 115,509 108,488 7,021

1.부서 기본 운영 26,830 29,569 -2,739

1.교 장실운영 4,750 4,750 0

1.교 장실운영 4,750 0 0

1.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×1명×12월= 3,000,000

2.일반업무추진비 1,750 0 0교 직원간담회  11,500원×20명×5회= 1,150,000
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교 직원경조사비  30,000원×10회= 300,000

지역사회협력  30,000원×10회= 300,000

2.행정실운영 18,380 17,419 961

1.행정실운영 18,380 0 0

1.일반수용비 2,250 0 0기본사무용품  150,000원×15회= 2,250,000

2.여비 15,000 0 0관내출장여비  20,000원×25명×10월= 5,000,000

관외출장여비  25,000원×25명×16회= 10,000,000

3.교 직원복지비 840 0 0교 직원특근매식비  7,000원×10회×12월= 840,000

4.일반업무추진비 290 0 0행정실교 직원 간담회  58,000원×5회= 290,000

3.교 무실운영 3,700 7,400 -3,700

1.교 무실운영 1,700 0 0

1.일반수용비 700 0 0사무용품구 입  350,000원×2회= 700,000

2.일반업무추진비 1,000 0 0교 직원협의회  10,000원×20명×5회= 1,000,000

2.사무용집기구 입 2,000 0 0

1.비품구 입비 2,000 0 0칼라프린터  2,000,000원×1대= 2,000,000

2.시설 장비 유지 77,769 67,569 10,200

1.학교 시설장비유지 77,769 67,569 10,200

1.공공요금및제세 53,537 0 0

1.일반수용비 30 0 0가스안전검사수수료  30,000원×1회= 30,000

2.전기요금 38,160 0 0전기요금  3,180,000원×12월= 38,160,000

3.상하수도료 5,697 0 0
상하수도요금  450,000원×12월+297,000원

=
5,697,000

4.기타공공요금 9,650 0 0우편요금  300원×150장×10회= 450,000

전화요금  250,000원×12월= 3,000,000

인터넷통신비  500,000원×12월= 6,000,000

환경개선부담금  100,000원×2회= 200,000

2.연료비 556 0 0

1.연료비 556 0 0난방용 등유구 입  1,390원×400리터= 556,000

3.시설관리용역료 6,220 0 0
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1.일반수용비 6,220 0 0전기안전관리용역비  200,000원×12월= 2,400,000

승강기유지관리용역비  135,000원×12월= 1,620,000

소방시설관리용역비  100,000원×12월= 1,200,000

냉난방기유지보수비  100,000원×10월= 1,000,000

4.시설일반관리비 10,388 0 0

1.일반수용비 10,088 0 0시설소모품구 입비  250,000원×20회= 5,000,000

시설물소규모수선  250,000원×20회= 5,000,000

제초용 경유구 입  1,760원×50리터= 88,000

2.교 직원복지비 300 0 0작업복구 입  150,000원×2회= 300,000

5.화장실관리 3,900 0 0

1.일반수용비 3,900 0 0화장실청소용역비  200,000원×12회= 2,400,000

화장실소모품구 입  125,000원×12월= 1,500,000

6.당직관리 3,168 0 0

1.일반수용비 3,168 0 0무인경비용역료  264,000원×12월= 3,168,000

3.일반행정 관리 9,310 9,370 -60

1.일반행정사무관리 9,310 9,370 -60

1.사무용품구 입 6,420 0 0

1.일반수용비 6,420 0 0
복사기토너및 프린터토너  350,000원×8월

=
2,800,000

복사및등사용지  30,000원×100상자= 3,000,000

등사기소모품  310,000원×2회= 620,000

2.업무용 도서구 입 1,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0법전등  200,000원×6종= 1,200,000

3.간행물구 독 540 0 0

1.일반수용비 540 0 0간행물구 독료  45,000원×12월= 540,000

4.재정보증수수료 150 0 0

1.기타공공요금 150 0 0재정보증보험  150,000원×1회= 150,000

5.사무용기기관리 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0사무용기기소규모수선  200,000원×5종= 1,000,000
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4.학교 운영 협력 600 980 -380

1.학교 운영위원회운영 600 980 -380

1.학교 운영위원회 운영 600 0 0

1.일반업무추진비 600 0 0학교 운영위원회 간담회  100,000원×6회= 600,000

5.학부모 지원 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.학부모회운영비 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0
학부모총회및교 육과정설명회  300,000원

×2회=
600,000

학부모회의운영  100,000원×4회= 400,000

7.학교  재무활동 500 10,500 -10,000

1.예비비 500 10,500 -10,000

1.예비비 500 10,500 -10,000

1.예비비 500 0 0

1.예비비 500 0 0예비비  500,000원×1교 = 500,000

세출합계 246,733 483,916 -237,183
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